Plano de atividades para o ano de 2021

O Centro Social Paroquial frmdos Braz de Vilar de Besteiros, 188, tem como valéneia o
Scrvige de Apoio Damiciliario a idosos, onde cstio inchiidos os servicos de limpeza habitacional,
foraccimento da refeicio do almogo, fornecimento do lanche o fornecimeale de sopa pata o Jjantar;
presta tambén o servico de limpexa e tralamento de roupas, servigo de acompanhamento e
deslocagdo dos idosos a consultas médicas Rlou tratamentos; prosta ainda o servico de higiene
pessoal, servico de refeicio de Prquenc-almogo, lanche ¢ medicacio quando solicitade pelos idosos
e/0n responsaveis por cstes.

Estec Centro tern um prowcolo celebrads com o Instimto de Scguranga Social, TP, para a
referida valéncia de Apoio Domicilisrio que abrange 10 wtentes, no entanio habilualmente a média
anual de ulentes a quem presta servigu é um pouco maior.

Afetos a esta valéncia estio seis funciondrias com a catcgoria de Ajudantes d¢ Ao Direta, a
tempa completa.

Para o ano de 2021 prevé-se que a atividade ser desenvolva nos mesmos moldes do ano de
2020 no que diz respeito a0 apoio domicilidnio prestado aos idosos, continuando com a2 celebragiao do
aniversirio de cada wiente, vacinacdo no denvicilio em parceria com a UCC Tondela, medigio dos
miveis de glicémia ¢ de tensio arteriai.

No que diz respeito & colaboracdo entre eusta instiluigho ¢ o Banco Alimentar, esperarmos
continuar a dar o apoio 3s familias carenciadas da freguesia de Vilar dc Besteiros & Mosieiro de
Friguas e verificar se cada caso de necessidade ¢ mantém, e averipuar novos que sejam

cornunicados a esta institnjoio.
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Tendo por base o5 valores do cxercicio do ano de 2020 ate setembro, bem como a atividade

Orcamento para o ano de 2021

prevmta &prescnta—se 0 segumte org,amcnto de l'{.HleﬂCHTDS ¢ gastos estimados pa_m o ate de 2021:

e
72 Prestacia de Servicas 57 653,00 €
21| Quotas e mensalidades 57653.00€
721/728| Outros Servicos 0,00 £
73 Variagio dos Inventirios da Producio 0,00 €
74 Trabalhos para a Propria Entidade 0,00€
75 Subsidios, Doagdes e Legados 3 Exploracdo 55 342.80€
751} Subsidios Estados ¢ Outros Entes Pitblicos
7511 IS5 P 4013580 £
7512 Cutras Entidades Publicas 1515700 €
752 Subsidias de Qutras Entidadas
7531 Doagdes € Herangas s5na0€
7541 Llegados
G Reversdes 0,00&

61| De Depreciagdes e Amartizagdios
7621 De Perdas por Impardade
763 | [ Provisdes

77 Ganhos Por Aumento do Justo Valor XS
78 Chutros Rendimentos & Ganhos I1125000€
7811 Rendimentos Suplementares
V88| Outros Rendimentos e Ganhos 1125000 €
B2l Correctes de Periodos Anteriarcs
7823 Imputacas de Subsidios de Investimento
7BE2+7REA/TRAT Hendimentos e Ganhos em Ativos
7828 Outros ndo Especificados 0,00 €
74 Jures, Dividendos e Quiros Rendimentos Similares 500£
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&1 Eustu das Mercadonas Uanmdas ¢ Matérias Consumidas 000
62 Fornecimento e Servicos Externos 40 448,00 €
8211 Subcontratos 2135000€
G22| Servigos Fspecislizadas 10 463,00 £
6221 Trabalhos Especializadas &713,00€

6222 Fublicidade e Prapaganda
6223 Vigidncia & Seguranca
6224 Honoririos 150,00 £




6225
6226
6223
H23
6221
6232
6233
6234
5235/6238
624
6241
b242
6243
G248
625
6251
62532
5253
6256
626
6261
6262
£263
6264
B2GH
6267
6268
6269
63

631
6311
6312
232
5321
6322
£33
6331
8332
B34
G341
6342
635
6351
5352
B34
B361

Comissdes
Conservagio e Reparagio
Outros

Matariars

Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rdgida

Livros & Documentaclo Técrica
Material de Escritério
Artigos para Oferta
Cutros
Energia e Fluidas
Eletricidade
Combustiveis
Agua
Outros
Deslocacies. Estadas e Transportes
Deslocaches e Estadas
Transporte de Pessoal
Transposte de Mercadorias
Outros
Servicos Diversos
Rendas e Alugueres
Comunicacio
Ieguros
Rawyalties
Contencioss e Motariado
Despesas de Representacio
Lirpeza, Higiene e Conforto
Outros
Gastas com Pesspal
RemuneragBes a0 Orgaos Sociais
Remuneragfes Certas
Remuneracdes Adicionais
Remuneraciies 30 Pessog)
Remuneraciies Certac
Remuneracies Adicionais
Beneficios Pos-Emprege
Orgdos Sociais
Pessoal
Indemnizaces
Orgdos Sociais
Pesspal
Encarzos sobre Remuneragdes
Org3os Sociais
Pessaal
Seguros de Acidentes Trabalha
Orgdos Sociais

3 500,00 €
100,00 £
525,00 £
SG0,00 £
25,00 €

4 550,00 €
0,00 €

455000 €
106,00 €

G000 £
0.0 £

3 480,00 £

50.00€
500,00 £

10,00 £

2 500,00 €

79 850,00 £

63 500,00 €

15 000,00 £




6363 Pessgal 1200,00 €
37| Gastos de Aglo Sociai
6371 Orgdos Sociais
6372 Passoal
&633| Outros Gastos com pessoal
6331 Orgdos Sociais
0382 Pessoal 150,00 £
64 Gastos de Depreciagdo e Amortizacio I300,00€
841 | Propriedades de Investimento
b42 | Ativos Fixos Tangiveis
643 |  Ativos Intangivels 1300,00 £
&5 Perdas par Imparidade 000£
651| De dividas a Receber
852 De Inventdrios
653/658 | Perdas em Qutros Ativos

66 Perdas por Redugio do Justo Valor 000 €
67 Provistes do Periodo 0,00 £
b Qutros Gastos e Perdas 100,00 €

631 | Impostos
682/687 | Outros Gastos e Perdas ern Ativos
G688 | Outros Gastos 2 Perdas 100,00 €
6831 Correcao Relativas a Periodos Anterioros
BEEZ Donativos
bEE3 Quaotizacdes
6284/6R88 Outros Gastos e Perdas
631 Custos of Apoios Financ. Concedidos a Ass. ou utentes
69 i Gastos e F'erl:las de Fmanclamentu
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Resultades Antes de Impostos 2 G52 B0E
Imposto 5/ Rendimento do exercicio
Resultado Liguido 255280 €

Este orgamento vai ser submetido na plataforma da Seguranga Social, até ao final do més de
dezembro de 2020.

Em anexo cncontram-se as atas da Diregio ¢ Conselho Fiseal.

(> Pesidente da Diregio
(Pc. Bérgio de Pinhob



